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Anotace

Tato bakalářská práce byla vytvořena za účelem motivace žáků základních škol

k sebevzdělávání a porozumění světa kolem nich, počínaje jejich vlastní domácností.

V této práci se zaměříme na některé vybrané přístroje, které nalezneme přímo v naší

domácnosti. Popíšeme, jak tyto přístroje fungují, a jak se postupem času vyvíjely. Součástí

práce jsou i fotografie těchto vybraných přístrojů. Poslední částí bakalářské práce je ověření

znalostí žáků základních škol pomocí dotazníků. Dotazník je zaměřen na vybrané přístroje.

Klíčová slova

Fyzika, domácí přístroje, motivace, princip přístrojů, vývoj přístrojů, fotografie

přístrojů, elektrický článek, lednice, toaleta, mikrovlnná trouba, fotoaparát, tlakový hrnec,

rychlovarná konvice, umělé světelné zdroje, fén na vlasy

Abstract

This bachelor’s thesis was created in order to motivattes primary school students to

self-education and understand the worl around them, starting with their own households.

In this work, we will focus on some selected appliance that we find directly in our

household. We will describe how these appliances work and how they developes in time. The

work also includes photographs of these appliances. The last part of this bachelor’s thesis is to

verifying the knowledge of primary school students by questionnaire. The questionnaire is

focused on selected appliances.

Keywords

Physics, household appliances, motivation, principle of appliances, appliance

development, photos of appliances, electric cell, fridge, toilet, microwave oven, camera,

pressure cooker, electric kettle, artificial sources of light, hair dryer
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1 Úvod

Cílem vzdělávání nejenom žáků základních škol, na které se zaměříme, ale každého

vzdělávání, je správné pochopení vyloženého učiva a následná aplikace na konkrétní příklady.

Cílem by neměla být bezchybná znalost veškerého učiva. Konkrétně vyučování fyziky je

hezkým příkladem, kdy je učivo pouze prostředkem k pochopení světa kolem nás

a prováděných činností. Proto jsem si vybrala toto téma, fyzika je všude kolem nás a my si ji

ukážeme na těch nejčastějších a nejobyčejnějších zařízeních, které vídáme každý den

a zaplňují místo v naší domácnosti.

Pokud se zaměříme na ty správné věci, zjistíme, že fyzika se nachází na každém

našem kroku. Fyzikální jev najdeme při vaření ranní kávy, fénování si vlasů, používání

toalety, vaření obědu a tak dále. Proto je důležité klást důraz na propojení fyziky

a každodenního života i při výuce. Pokud se žák začne zaměřovat na to, že za téměř vším

může nalézt fyziku, jeho zvědavost povede k sebevzdělávání. Žáci poté mohou sami studovat,

jak funguje svět kolem nich a lépe ho tak pochopit.

Každé z těchto zařízení bylo voleno tak, aby popis jeho fyzikálního principu mohl být

vyložen žákovi základní školy. Prezentací takovýchto příkladů můžeme u žáků vyvolat větší

motivaci pro vzdělání. Při výuce fyziky je časté, že žák látku nechápe a často považuje učivo

za zbytečné. Uvádění konkrétních příkladů ve výuce napomáhá lepší představivosti

a následně i lepšímu vybavení učiva. Cílem je vyvrátit názory, že je fyzika zbytečným

učivem, a že je pro běžný život nepotřebná.

Do vyučovací hodiny bych takovéto příklady zařadila na začátek hodiny, jako

motivační příklad k uvedení dané látky. Motivace je jeden z cílů školy. Při správné motivaci

dokáže žák efektivněji pracovat ve škole i mimo školu, proto je tak důležitá. Při ozvláštnění

učiva právě takovýmito příkladu můžeme vyvolat vnitřní motivaci žáka. Druhou možností je

zařazení na konec vyložené látky, jako konkrétní příklad, na kterém si mohou žáci nově

získané informace lépe představit.
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2 Slovně názorné vyučování

Zvolené části této práce jsou uspořádány podle vybrané koncepce vyučování, která

nese název Slovně názorné vyučování, občas také Tradiční vyučování, jejíž součástí je

uvádění konkrétních příkladů. Tato koncepce vznikla už v 17. století a je užívána až do dnešní

doby. Většina našich bývalých učitelů, především základních a středních škol, tuto koncepci

využívala, a tak je většině z nás blízká. Základní myšlenkou této koncepce je, že poznávání

světa, je založeno na smyslovém vnímání. Zpracováno podle [24].

Základní model vyložení látky žákovi má v této koncepci 3 části. První částí je

smyslové vnímání. V našem případě fotografie přístroje. Fotografie pomohou lepšímu

pochopení popisovaného zařízení. Žák tak přímo vidí to, co je popisováno. Druhou částí je

rozumové zpracování, a to porozumění principu přístroje. Právě v tomto popisu principu

narazíme na fyzikální jevy, které jsou součástí učiva fyziky na základní škole. Informace jsou

doplněny o technický vývoj konkrétního zařízení. Technický vývoj ukazuje, jak se zařízení

mění a vyvíjí postupem času. Ve výuce je tato část spíše zajímavostí pro žáky. Třetí částí této

koncepce je užívání a procvičování. V našem případě dotazník, určený pro žáky základních

škol. Dotazník ověří znalosti, které by žáci měli mít. Cílem dotazníku je porovnat znalosti

dotazovaných v závislosti na tom, jestli jejich učitel uvádí konkrétní příklady ve výuce fyziky.

Tímto máme splněné všechny tři části, které by měla mít Slovně názorná koncepce, kterou

jsem si zvolila z důvodu následného využití tohoto materiálu ve výuce fyziky na základní

škole.
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3 Elektrický článek

Elektrický článek je jedna z věcí, kterou máme doma téměř všichni. Pokud se ve své

domácnosti rozhlédnete, určitě na nějaký narazíte. Ať už v mobilním telefonu, v dálkovém

ovladači, kuchyňské váze, nebo v přenosné svítilně. Jsou nezbytnou součástí spousty zařízení,

které by bez těchto zdrojů energie nefungovaly. Elektrický článek je zdroj, který přeměňuje

chemickou energii na energii elektrickou. Pokud spojíme více takovýchto článků, mluvíme

pak o baterii. Elektrické články v baterii můžou být zapojené sériově i paralelně. Elektrický

článek je tedy základem baterie. V různých zařízeních se mohou nacházet různé baterie

a nejběžnější baterie, se kterými se denně setkáváme, můžeme vidět na obrázku 1.

3.1 Fotografie

Na obrázku 1 můžeme vidět výběr baterií, které jsou běžně používané v domácnosti.

Zleva baterie, kterou můžeme najít v mobilním telefonu. Dále lidově nazývaná tužková

baterie, jinak také AA baterie, které se nejčastěji používají do dálkových ovladačů, drobných

elektrospotřebičů, nebo například do přenosných svítilen. Následující baterii se lidově říká

mikrotužková baterie, jinak také AAA baterie. Tato baterie se využívá například v nástěnných

Obrázek 1 - Výběr baterií
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hodinách, nebo dekoračních světýlkách. Poslední na fotografii můžeme vidět takzvanou

knoflíkovou baterii, kterou nejčastěji nalezneme v menších hodinách, nebo kuchyňských

váhách.

3.2 Princip

Baterii zná každý, ale to, co probíhá uvnitř, už tak známé není. Pokud se na tyto

baterie podíváme pozorně, zjistíme, že na nich jsou vždy označené dva póly. Kladný pól,

který je značen znaménkem plus a záporný pól, který se značí znaménkem minus. Baterie

typu AA, AAA a jim vzhledově podobné, mají tyto póly na koncích baterie. Jiné baterie,

například plochá baterie, mají oba tyto póly na jedné straně a představují je dva kolíky.

Základem baterie je elektrický článek. Tento článek si můžeme představit jako

nádobu, například nějakou kádinku, ve které máme určitý roztok, kterému budeme říkat

elektrolyt. Elektrolyt nemusí být látka pouze v kapalném stavu, ale může být i ve stavu

pevném, či plynném. Součástí elektrického článku jsou dále dvě kovové tyčinky z různých

materiálů, obecně elektrody. Záporná katoda a kladná anoda. Tyto dvě elektrody jsou

ponořené v elektrolytu, který vede elektrický proud. Pokud obě elektrody propojíme vodičem,

chemickou reakcí na jedné elektrodě vzniknou elektrony, které se dále pohybují obvodem od

jednoho pólu k druhému, a článek se stává zdrojem elektrické energie. Chemická reakce

neprobíhá, pokud elektrický článek není připojen k nějakému vodiči, ale ve chvíli, kdy ho

zapojíme, póly elektrického článku se propojí a začne docházet k chemické reakci

a následnému pohybu elektronů. Pokud bychom ale elektrický článek zapojili obráceně, to


[…]


alespoň jeden rok výuky fyziky. Celkový počet vyplněných dotazníků byl 31. Předpokladem

bylo, že žáci nižších tříd nebudou tak úspěšní v odpovídání teoretických otázek, jako žáci

devátých tříd, kteří by měli bez problému odpovědět na všechny teoretické otázky.

Dotazník měl dokázat, že žáci, kteří uvedou, že jejich učitel uvádí při výkladu

fyzikální látky příklady, budou lépe odpovídat na teoretické otázky než žáci, jejichž učitel při

výuce neuvádí praktické příklady. Dalším cílem bylo zjistit, jak moc oblíbený je předmět

fyzika, a proč tomu tak je.

Poté, co jsem pročetla všechny zodpovězené dotazníky, jsem zjistila, že tento dotazník

má nedostatek. Týká se to otázky č. 12, u které žáci měli přiřadit názvy k optickým přístrojům

a uvést rozdíly mezi nimi. Přiřazení názvů nebyl problém, ale vypsání rozdílů mezi nimi ano.

Otázka byla zřejmě špatně položena, jelikož u velkého množství dotazníků žáci rozdíly mezi

optickými přístroji neuvedli vůbec. U pár dotazníků byla otázka zodpovězena a žáci vypsali

optické vlastnosti přístrojů, ale jejich počet byl velmi nízký.

Výsledkem dotazníku bylo, že učitelé všech dotazovaných žáků, uvádí při své výuce

praktické příklady, což ukazuje na jejich důležitost. Bohužel jsem díky této odpovědi nemohla

porovnat znalosti žáků, kteří mají do výuky zařazené praktické příklady a těch, kteří nemají.

Dalším zmiňovaným cílem bylo zjistit oblíbenost předmětu. 19 žáků odpovědělo, že je

fyzika baví a 12 žáků, že je předmět nebaví. Přičemž většina z těchto 12 žáků byla z vyšších

tříd. Překvapivě všichni žáci 6. třídy odpověděli, že je fyzika baví, i přes to, že pro ně byl

tento předmět nový. Nejčastějším uvedeným důvodem oblíbenosti předmětu bylo provádění

pokusů v hodinách. Pokusy v hodinách fyziky jsou důležitou součástí výuky. Napomáhají

lepšímu pochopení fyzikálního jevu. Uváděným důvodem, proč je fyzika neoblíbený předmět,

byla nejčastěji náročnost předmětu, která se dotazovaným zdá vysoká. Oblíbenost předmětu

hrála roli v odpovídání na teoretické otázky. Žáci, kteří uvedli, že je předmět baví, měli vyšší

úspěšnost při odpovídání než žáci, kteří uvedli, že je předmět nebaví.

6. otázka byla téměř všemi dotazovanými zodpovězena správně. Pouze u malého

množství odpovědí byla zaměněna tužková baterie za mikrotužkovou baterii. U 7. otázky,

u které jsem očekávala 100% úspěšnost, neboť změny skupenství jsou učivem 6. třídy, mě
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překvapilo, že velké množství dotazovaných odpovědělo špatně. 8., 10. a 11. otázka byla

zodpovězena téměř ve všech dotaznících správně. U 9. otázky, u které dotazovaní měli

rozhodnout o tom, čeho součástí je sifon, bylo 15 špatných odpovědí. Většina špatných

odpovědí byla u žáku 8. třídy, a jejich odpověď byla vysavač. Je tedy možné, že žáci od sebe

opisovali.

Celková úspěšnost teoretických otázek byla 82,8 %. Výsledek úspěšnosti je

samozřejmě ovlivněn tím, že byl dotazník rozdán do všech tříd druhého stupně a žáci 6. třídy

nemají probrané takové množství učiva fyziky, jako žáci 9. třídy. Přesto je procento

úspěšnosti vysoké a ukazuje na to, že žáci mají přehled o fyzikálních jevech, které se

vyskytují v domácnostech a kolem nás.
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14 Závěr

Závěrem bych ráda uvedla, že cílem této bakalářské práce bylo, zaměřit se na fyzikální

jevy, které nemusíme hledat ve složitých příkladech. Stačí se porozhlédnout po naší

domácnosti a nalezneme jich hned několik.

Fyzikální jevy jsou často vysvětlovány složitě, a proto je velké procento žáků

nedokáže pochopit. Při uvedení praktických příkladů pomůže žákům lépe je pochopit a také

mohou vyvolat zvědavost a snahu poznávat a pochopit svět kolem nás. Také mohou napomoct

k větší oblíbenosti předmětu, protože jak z dotazníku vyplynulo, velké procento žáku tento

předmět nemá rádo. Stejně tak užitečné jsou pokusy, které by měly být do výuky zařazeny ze

stejných důvodů. Vizualizace probírané látky také napomáhá následnému vybavení. Žák si

lépe vybaví to, co viděl než to, o čem jenom slyšel. K této situaci sedí staré přísloví: „Řekni

mi a já zapomenu. Ukaž mi a já si zapamatuji. Nech mě dělat a já pochopím.“. Největším

problémem všech učitelů je ale čas. Uvedení příkladů ve výuce není tak časově náročné,

ale pokusy jsou časově velmi náročné, a proto do výuky nejsou zařazovány v takovém

množství.

Bakalářská práce tedy ukazuje výběr domácích spotřebičů, které je možné využít jako

příklady ve výuce fyziky. Stručný popis jejich principu fungování, fotografie těchto

spotřebičů a jejich technický vývoj. Práce se zabývá pouze fyzikálními jevy, které nalezneme

v domácnosti. Kdybychom se však zaměřili na veškeré fyzikální jevy, které kolem nás

nalezneme, našli bychom jich nespočet a mohou posloužit ke zlepšení výuky fyziky. Protože

jak ukázaly výsledky dotazníku, vědomosti žáků se odráží od toho, jestli je daný předmět

zajímá a baví, nebo naopak.
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