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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Fyzika v domácnosti

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné – nepodstatné, drobné – k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

B

B

A

B

B

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Téma práce je atraktivní. V „zásadách pro vypracování“ je požadavek na „Rozvoj motivace při

výuce fyziky“, který v textu práce postrádám. Další požadavek „Vytvoření sady obrazových

materiálů k zadanému tématu“ je zpracován velmi minimalistky, povrchně, popis principu
fungování vybraných zařízení by měl být doplněn mnoha detailními fotografie a ilustracemi
jednotlivých částí. Například: spíše než fotografii předních dvířek ledničky (str. 14) by bylo
vhodné použít fotografii vnitřního uspořádání spotřebiče, detailu kompresoru, kondenzátoru, …
Ostatní cíle práce jsou splněné. Autorka vytipovala devět zajímavých přístrojů z domácnosti.

Kapitola „Obsah“ takto krátkého rozsahu práce by měla být na jedné straně, často je
odkazováno na stejnou stranu více odkazy, ztrácí se tak přehlednost, která je hlavním smyslem
obsahu. V úvodu a závěru práce se střídá první osoba jednotného čísla s množným a trpným
rodem, doporučuji využívat pouze jeden typ, a to ideálně trpný rod. Číslování zdrojů citací
a parafrází není v chronologickém pořadí, nadbytečně je v textu uvedeno „zpracováno podle“.
Některé odstavce neobsahují žádné uvedení citace či parafráze.

V celé kapitole „Elektrický článek“ je bez rozdílu zaměňováno mezi elektrickým
článkem a baterií, byť sama autorka hned v úvodu definuje fyzikální rozdíl mezi pojmy.

V rámci didaktické transformace dochází k nevhodně zjednodušujícím vysvětlením:
chemickou reakcí v elektrolytu nevzniknou elektrony (str. 10); propojením článků nezvýšíme
jejich účinnost (10); „Aby se plyn přeměnil na kapalinu, je potřeba ho dostatečně ochladit“ –
odebrat teplo (15); „V této části je díky vysokému tlaku i teplota varu vysoko“ – zvyšuje se
teplota varu (15); „Přeměnou v kapalinu vydává do svého okolí určité teplo“ – odebráním tepla
dochází k přeměně na kapalinu (15); „Absorpční typ lednic bývá velice tichý“ – je tichý
z principu (17); Předpokládám že u jakékoliv trouby platí bezpečností pokyn „Například

nedávat do trouby cokoliv živého.“ (24); Polaroid je název firmy nikoliv kategorie fotoaparátů,
jde o instantní fotoaparáty firem: Fujifilm, Polaroid, Canon, Kodak (25); pára působící silou
všemi směry kolmo k povrchu je kompenzována tuhostí materiálu obalu, jediným místem, kde
může mít pohybový účinek, je ventil, který může být natočen jakýmkoliv směrem (nikoliv
pouze vzhůru) (32); síla páry nenadzvedne ventil v určitém bodě, ale při určité velikosti, kdy
již není kompenzována silou pružiny ventilu (32); vyhnul bych se spojení „rychlovarná

konvice“ – varná konvice (str. 33); tepelná energie neohřívá vodu, energie je předávaná vodě
(34); spojení LED žárovka je fyzikálně odpudivé – světlo emitující dioda (35); „Základem LED

žárovky je LED dioda“ – nesmysl (35); vzduch se nezačne nasávat, ale je vtlačován
atmosférickým tlakem dovnitř tělesa (39).

Práce obsahuje málo překlepů či nedodržení typografických rad: „4°C“ (14); „fém“ (38);
„Motor se při výkonu práce uvolňuje teplo“ (39).

Za nejvíce diskutabilní považuji kapitolu „elektrický článek“, tvrzení jsou velmi
všeobecná a nelze je založit na jednom zdroji, který je z neodborné webové stránky.

Kapitolu 12 „Dotazníkové šetření“ bych přesunul do přílohy, nebo rozdělil jednotlivé
části dotazníku a popsal jejich význam, odůvodnění, správné odpovědi ...

Kapitola 13 „Vyhodnocení dotazníku“ je nepřehledná, v textu se přechází z otázky na
otázku zcela náhodně. Že šlo o první seznámení s „pedagogickým výzkumem“ vystihuje
i tvrzení „Dotazník měl dokázat“ – dotazníkem se zjišťuje, nikoliv dokazuje. Interpretace
získaných dat je nekompletní, občas jsou uvedena procenta, občas počet špatných odpovědí
u jedné třídy, ale bez porovnání s ostatními. Hodnocení je tvořeno nic neříkajícími tvrzeními
„otázka byla téměř všemi dotazovanými zodpovězena správně. Pouze u malého množství

odpovědí byla zaměněna tužková baterie za mikrotužkovou baterii“;

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
• Vysvětlete, zda je zdroj napětí typu AA elektrický článek nebo elektrická baterie.

• Rozveďte, co je míněno tvrzením „… toaleta by stále plnila svou funkci, pokud bychom

do mísy ručně nalévali vodu v dostatečném množství a dostatečnou rychlostí“.

• Znáte i nějaké další příklady, kde je možné pozorovat stejný princip toalet jako u letadel,

se kterými se může setkat žák častěji.

• Jaký je technický rozdíl mezi rozmrazováním a ohříváním u mikrovlnné trouby?

• Zdůvodněte, proč by mělo být „vaření v tlakovém hrnci zdravější a chutnější“.

• Rozveďte, jak dojde k ohřevu bimetalového spínače u varné konvice.

• Vysvětlete, jak slouží „bimetal jako pojistka proti zapnutí konvice bez vody“.

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 02. 08. 2021 Mgr. Vladimír Vochozka, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta bakalářské práce